REQUERIMENTO Nº       DE
(Do Sr. Deputado PAULO BALTAZAR)

Solicita ao Ministério da Previdência e

Assistência Social cópia do Processo
Administrativo Disciplinar e apensos,
protocolado no Instituto Nacional de
Seguridade Social sob o nº 35366.00525199-66,
que tem por objeto a apuração de
responsabilidade funcional de servidores
envolvidos em irregularidades ocorridas no
âmbito da Superintendência  do INSS em São
Paulo.

Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 36 inciso II do Regimento Interno, solicito a V.Exª seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Previdência e Assistência Social solicitação para que envie
com a urgência que se faz necessária cópia do Processo Administrativo Disciplinar e apensos,
protocolado no Instituto Nacional de Seguridade Social sob o nº 35366.00525199-66, que tem por
objeto a apuração de responsabilidade funcional de servidores envolvidos em irregularidades
ocorridas no âmbito da Superintendência  do INSS em São Paulo. Em Dezembro de 1999 foi
constituída uma Comissão de Inquérito, que após ouvir diversas pessoas indiciou 21
funcionários, sendo que para 14 desses funcionários a Comissão recomendou a demissão a bem
do serviço público. Ocorre que em março de 2000 essa  referida Comissão foi dissolvida e em
dezembro de 2000 nova Comissão foi formada e achou por bem absolver todos esses
funcionários. Devido a disparidade dessas decisões solicito que essa Comissão avalie e faça as
diligências necessárias para apuração dos fatos contidos no processo.

Sala das Sessões, em

Deputado PAULO BALTAZAR